
Sprechzeiten der Gemeindeverwaltung:

Dienstag 9.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag 9.00 - 12.00 Uhr und 13.00 - 17.00 Uhr
Freitag 9.00 - 12.00 Uhr
Montag und Mittwoch kein Sprechtag

Tel.: 03 54 71/8 51-0,
Fax: 03 54 71/85 1-55
oder 85 1-17

www.maerkische-heide.de
info@maerkische-heide.de

Amtliche Bekanntmachungen

• Beschlüsse der Gemeindevertretung der Gemeinde Märkische Heide aus der
Gemeindevertretersitzung am 07.04.2009 Seite 2

• Satzung der Gemeinde Märkische Heide über die Erhebung von Kostenersatz
für Grundstückszufahrten und Gehwegsüberfahrten Seite 2

• 2. Öffentliche Information über den Ausbau der Schlossstraße im OT Groß Leuthen der
Gemeinde Märkische Heide Seite 3

• Vorankündigung - Beschränkte Ausschreibung von Bauleistungen Seite 3
• Informationen aus dem Bauamt - Neuvermietungen Seite 3
• 3. Bürgermeister - Stammtisch 2009 Seite 4
• Bekanntmachung des Trink- und Abwasserzweckverbandes Dürrenhofe/Krugau

Entsorgungstermine Seite 4
• Bekanntmachung 4. Dorffest der Gemeinde Märkische Heide Seite 4
• Mitteilung des Bürgermeisters - Beendigung der Tätigkeit als Notvorstand der

Jagdgenossenschaft Groß Leuthen Seite 4

für die Gemeinde Märkische Heide

AAAAMMMMTTTTSSSSBBBBLLLLAAAATTTTTTTT

Nummer 5Märkische Heide, den 6. Mai 2009Jahrgang 6

Inhaltsverzeichnis der amtlichen Bekanntmachungen



Beschluss Nr. 2009/040
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Märkische Heide
beschließt, den vorliegenden Vertragsentwurf (Stand März 2009)
über die Nutzung von Grundstücken für Leitungen, Wege,
Abstands- und Rotorflächen für die Flurstücke 107 und 121 der
Flur 1 in der Gemarkung Groß Leine sowie in der Gemarkung Klein
Leine Flur 2 Flurstück 169, 264 und 270 im Windpark Klein Leine
(5 WKA) zwischen der Firma Windpark Märkische Heide GmbH
und der Gemeinde Märkische Heide zuzustimmen. Die Verwal-
tung wird mit der Ausfertigung beauftragt. Als Zahlungsvariante
wird jährlich vereinbart.

Dieter Freihoff Heinz Michelchen
Bürgermeister Vorsitzender der

Gemeindevertretung

Satzung der Gemeinde Märkische Heide 

über die Erhebung von Kostenersatz für Grund-
stückszufahrten und Gehwegsüberfahrten

Aufgrund des § 3 der Kommunalverfassung des Landes Bran-
denburg (BbgKVerf) vom 18.12.2007 (GVBl. I/07 S. 286) in seiner
jeweiligen Fassung und der §§ 1, 2 und 10a des Kommunalab-
gabengesetzes für das Land Brandenburg (KAG) vom 31.03.2004
(GVBl. I S.174) in seiner jeweiligen Fassung hat die Gemeinde-
vertretung der Gemeinde Märkische Heide auf ihrer Sitzung am
07.04.09 folgende Satzung beschlossen:

§ 1
Grundsatz

(1) Die Gemeinde erhebt
a) für den Aufwand, für die Herstellung, Erneuerung, Verände-

rung und Beseitigung sowie die Kosten für die Unterhaltung
von Grundstückszufahrten zu den dem öffentlichen Verkehr
gewidmeten Straßen, Wegen und Plätzen sowie

b) bei Überfahrten über einen Geh- und Radweg, die aufwendi-
ger hergestellt, erneuert oder verändert werden, als dem regel-
mäßigen Verkehrsbedürfnis entspricht, für die dadurch ent-
stehenden Mehraufwendungen für den Bau und die Mehrko-
sten für die Unterhaltung

Kostenersatz nach Maßgabe dieser Satzung.
(2) Absatz 1 lit. a) findet entsprechende Anwendung für fußläufi-
ge Grundstückszugänge.

§ 2
Verteilungsmaßstab, Höhe des Kostenersatzes

(1) Der Kostenersatz nach § 1 Abs. 1 lit. a) und Absatz 2 wird bei
der Herstellung, Erneuerung, Veränderung, Beseitigung von Grund-
stückszufahrten oder fußläufigen Grundstückszugängen auf der
Basis des tatsächlichen Aufwandes und der Kostenersatz für die
Unterhaltung von Grundstückszufahrten oder fußläufigen Grund-
stückszugängen nach den tatsächlichen Kosten berechnet.
(2) Der Kostenersatz nach Abs. 1 lit. b) für den Bau einer Über-
fahrt über den Geh- oder Radweg wird auf Basis des tatsächli-
chen Mehraufwandes und der Kostenersatz für die Unterhaltung
einer Überfahrt über den Geh- und Radweg nach den tatsächli-
chen Mehrkosten berechnet.

§ 3
Kostenersatzpflichtiger

(1) Kostenersatzpflichtig ist, wer im Zeitpunkt der Bekanntgabe
des Kostenersatzbescheides Eigentümer des Grundstücks ist.
(2) Ist das Grundstück mit einem Erbbaurecht belastet, so tritt an
die Stelle des Eigentümers der Erbbauberechtigte.

Die Gemeindevertretung der Gemeinde 
Märkische Heide hat in ihrer Sitzung am
07.04.2009 folgende Beschlüsse gefasst

Öffentlicher Teil

Beschluss Nr. 2009/033
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Märkische Heide
beschließt, den Vorschlägen des Planungsbüros Wolff zur Bear-
beitung der Stellungnahmen der Bürger und der Träger öffentli-
cher Belange zum 2. Entwurf des Flächennutzungsplanes der
Gemeinde Märkische Heide gemäß Anlagen als Sachstandsbe-
richt zu folgen.
Beschluss Nr. 2009/034
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Märkische Heide
beschließt, dass die Gemeinde Märkische Heide gegen die Anord-
nung der sofortigen Vollziehung des Genehmigungsbescheides
Nr. 50.080.00/06/0106.2/RS vom 06.02.2009 für den Windpark
Klein Leine Nord Klage einreicht.
Beschluss Nr. 2009/035
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Märkische Heide
beschließt die Satzung über die Erhebung von Kostenersatz für
Grundstückseinfahrten und Gehwegüberfahrten in der Gemein-
de Märkische Heide. Die Satzung ist auszufertigen und zu veröf-
fentlichen.
Beschluss Nr. 2009/036
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Märkische Heide
beschließt, die Schlossstraße im OT Groß Leuthen als Haupter-
schließungsstraße gemäß Straßenklassifizierung der vorliegen-
den Straßenbaubeitragssatzung (Fassung Oktober 2004) der
Gemeinde Märkische Heide festzusetzen. Bei der Ermittlung des
beitragsfähigen Aufwandes für diese Straßenbaumaßnahme sol-
len die Kostenarten Entwässerung und Planung nicht berück-
sichtigt werden.
Beschluss Nr. 2009/037
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Märkische Heide
beschließt, folgende Maßnahmen für das Konjunkturpaket II für
die Gemeinde Märkische Heide zu beantragen:
1. Bildungsmaßnahme: Grundschule Gröditsch
2. Infrastrukturmaßnahme: Heizungsumstellung ehemaliger

Schulkomplex Groß Leuthen
Die Verwaltung wird beauftragt entsprechende Anträge über den
Landkreis Dahme-Spreewald zu stellen.
Beschluss Nr. 2009/041
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Märkische Heide trifft
nach Ablauf der in § 55 Abs. 2 des Gesetzes über die Kommu-
nalwahlen im Land Brandenburg bezeichneten Frist durch
Beschluss folgende Wahlprüfungsentscheidung: Einwände gegen
die Wahl der Ortsbeiräte in den OT Biebersdorf und Kuschkow,
am 22. März 2009, liegen nicht vor. Die Wahl ist gültig.
Beschluss Nr. 2009/042
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Märkische Heide bestellt
auf Vorschlag Frau Erika Hoffmann zur ehrenamtlichen Senio-
renbeauftragten.
Beschluss Nr. 2009/043
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Märkische Heide
beschließt, auf Vorschlag des Bürgermeisters, Frau Manuela Kutz-
scher als Gleichstellungsbeauftragte für die Gemeinde Märkische
Heide und Frau Ingrid Bülow als Stellvertreterin zu bestellen.

Nichtöffentlicher Teil

Beschluss Nr. 2009/039
Die Gemeindevertretung der Gemeinde Märkische Heide
beschließt, nach Auswertung des Submissionsergebnisses vom
08.12.2008 den Zuschlag für die Tiefbauarbeiten im Zuge der
Erneuerung der Straßenbeleuchtung im OT Dürrenhofe an die
Firma Tauscher GmbH aus Lübbenau zu vergeben.

- 2 - Nr. 5/2009Groß Leuthen



Straßenbeleuchtungstyps für die Schlossstraße beitragen. Der
Farbton „Anthrazit“ ist gesetzt, wobei es unterschiedliche Farb-
abstufungen laut RAL-Tabelle gibt, was man an den ausgestell-
ten Leuchten erkennen kann.
Die Musterleuchten sollen den ganzen Monat Mai 2009 in Betrieb
bleiben, sodass alle interessierten Bürger sich selbst dazu infor-
mieren können. Für eventuelle Nachfragen stehen Ihnen die Mit-
glieder der Arbeitsgruppe Schlossstraße und der Ortsbeirat Groß
Leuthen sowie das Bauamt der Gemeinde zur Verfügung.
Märkische Heide, den 21.04.2009
gez. Lehmann
Bauamtsleiterin

Vorankündigung Beschränkte 
Ausschreibung von Bauleistungen

Das Bauamt der Gemeinde Märkische Heide schreibt folgende
Leistungen aus:
> Fassadendämmung, OT Dürrenhofe

(ca. 100 m2 zzgl. Sockeldämmung)
Ausführungszeitraum: August 2009

> Pflasterung Zuwegung Friedhof Groß Leuthen
(ca. 250 m2) Pflaster und Borde werden vom AG gestellt
Ausführungszeitraum: Juni 2009

> Pflasterung Zuwegung Friedhof Dürrenhofe (ca. 220 m2)
Pflaster und Borde werden vom AG gestellt
Ausführungszeitraum: Juni 2009

Bewerbungen sind bis zum 20.05.2009 zu richten an:
Gemeinde Märkische Heide
Bauamt
OT Groß Leuthen
Schlossstraße 13a
15913 Märkische Heide
Für Rückfragen steht Frau Nielsen unter 03 54 71/8 51 31 zur Ver-
fügung.

Zur Neuvermietung stehen

sofort
im OT Groß Leuthen, Schlossstraße 13 eine 1-Raum-
Wohnung
Größe der Wohnung: 31,75 m2

Miete: warm ca. 180,00 €
ausgestattet ist die Wohnung mit einer Erdgasheizung
sofort
im OT Schuhlen-Wiese, Dorfaue 7 eine 4-Raum-Wohnung
Größe der Wohnung: 87,30 m2

Miete: warm ca. 410,00 €
ausgestattet ist die Wohnung mit einer Ölheizung
sofort
im OT Groß Leuthen, Bahnhofstraße 14b eine 1-Raum-
Wohnung
Größe der Wohnung: 37,12 m2

Miete: warm ca. 230,00 €
ausgestattet ist die Wohnung mit einer Erdgasheizung
sofort
im OT Groß Leine, Gartengasse 8 eine 2-Raum-Wohnung
Größe der Wohnung: 75,15 m2

Miete: warm ca. 435,000 €
ausgestattet ist die Wohnung mit einer Ölheizung und Einbaukü-
che
sofort
im OT Groß Leine, Gartengasse 8, Büroräume ca. 300,00 m2

Anfragen sind an die Gemeinde Märkische Heide, Bauamt unter
der Telefonnummer 03 54 71/8 51 31, Sachbearbeiterin Frau Niel-
sen, zu richten.

(3) Besteht für das Grundstück ein Nutzungsrecht, so tritt der Nut-
zer an die Stelle des Eigentümers. Nutzer sind die in § 9 Sachen-
rechtsbereinigungsgesetz genannten natürlichen und juristischen
Personen des privaten oder öffentlichen Rechts. Die Kostener-
satzpflicht dieses Personenkreises entsteht nur, wenn zum Zeit-
punkt des Erlasses des Kostenersatzbescheides das Wahlrecht
über die Bestellung eines Erbbaurechtes oder den Ankauf des
Grundstücks gemäß den §§ 15 und 16 des Sachenrechtsberei-
nigungsgesetzes bereits ausgeübt und gegen den Anspruch des
Nutzers keine nach dem Sachenrechtsbereinigungsgesetz statt-
haften Einreden und Einwendungen geltend gemacht worden
sind; andernfalls bleibt die Kostenersatzpflicht des Grund-
stückseigentümers unberührt.
(4) Mehrere Kostenersatzpflichtige haften als Gesamtschuldner.

§ 4
Entstehung, Fälligkeit

(1) Der Ersatzanspruch entsteht mit der Herstellung der Benutz-
barkeit der Grundstückszufahrt, des fußläufigen Grundstückszu-
gangs oder der Überfahrt über den Geh- und Radweg, im Übri-
gen mit der Beendigung der Maßnahme.
(2) Der Kostenersatz ist einen Monat nach Zugang des Beschei-
des fällig.

§ 5
Inkrafttreten

Die Satzung tritt rückwirkend zum 01.01.2008 in Kraft.
Märkische Heide, den 07.04.2009

Dieter Freihoff                                           (Siegel)
Bürgermeister

2. Öffentliche Information

über den Ausbau der Schlossstraße im Ortsteil Groß
Leuthen der Gemeinde Märkische Heide

Zwischenzeitlich hat die Arbeitsgruppe eine Entscheidung zur
Ausführungsvariante der Schlossstraße getroffen. Die Variante 2
in Asphalt (Hauptstraße bis Klein Leuthener Weg) und Beton-
steinpflaster (Restbereich) soll zur Ausführung kommen.
Die angestrebte Erdverkabelung der Energieleitungen im Bereich
der Schlossstraße wurde von der envia bestätigt. Uns wurde mit-
geteilt, dass es zu einer umfassenden Erdverkabelung der Ener-
gieleitungen im ganzen Ortsteil Groß Leuthen kommen wird.
Folgende Straßen sind teilweise oder ganz betroffen:
- Schlossstraße
- Klein Leuthener Weg
- Am See
- Kellerberg
- Bergstraße
- Hauptstraße
- Straße der Jugend
- Neu-Bückchener Straße.
Die Erdverkabelung durch die envia soll voraussichtlich ab Juli
2009 erfolgen und wird bis Dezember 2009 dauern. Die envia wird
alle Privateigentümer wegen der notwendigen Umstellung der pri-
vaten Hausanschlüsse direkt anschreiben.
Wer die Pläne zur Erdverkabelung einsehen will, soll sich zu den
Sprechzeiten oder nach Terminabsprache im Bauamt der Gemein-
de melden.
Durch die Erdverkabelung ist es notwendig die Erneuerung der
Straßenbeleuchtung in den 1. Bauabschnitt 2009 zu verlegen.
Das Bauamt hat dafür 3 Musterleuchten in der Schlossstraße 
(2 x vor der Kirche) und im Klein Leuthener Weg installieren las-
sen. Die Musterleuchten sollen zur Entscheidungsfindung des

- 3 - Groß LeuthenNr. 5/2009



4. Dorffest der 
Gemeinde Märkische Heide

Das 4. Dorffest der Gemeinde Märkische Heide 
findet vom 14. - 16.08.2009 im 
OT Biebersdorf statt.

Mitteilung des Bürgermeisters 
Beendigung der Tätigkeit als Notvorstand der 

Jagdgenossenschaft Groß Leuthen

In der Mitgliederversammlung der Jagdgenossenschaft Groß Leu-
then am 24. April 2009 wurde ein neuer Vorstand gewählt.
Dieser setzt sich wie folgt zusammen:
Vorsitzender Herr Jürgen Franz
stellv. Vorsitzender Herr Hagen Balke
1. Beisitzer Frau Ilona Matern
2. Beisitzer Herr Werner Schneider
stellv. 1. Beisitzer Herr Jörg Warth
stellv. 2. Beisitzer Herr Bernd Welzel
Schriftführer Herr Steffen Schular
stellv. Schriftführer Herr Gerald Liebsch
Kassenführerin Frau Ruth Moll
stellv. Kassenführerin Frau Jana Beinlo
1. Rechnungsprüfer Herr Eckard Boschan
2. Rechnungsprüfer Herr Siegfried Lindow

Der geschäftsführende Vorstand besteht aus den Vorsitzenden
der Jagdgenossenschaft und den 1. und 2. Beisitzern.
Ich bedanke mich bei den gewählten Vorstandsmitgliedern für
ihre Bereitschaft, diese ehrenamtliche Tätigkeit zum Wohle aller
zu leisten. Beim alten Vorstand bedanke ich mich für seine bis-
herige Arbeit und wünsche der Jagdgenossenschaft Groß Leu-
then für die Zukunft gutes Gelingen.

Dieter Freihoff 
Bürgermeister

Informationen

Wir gratulieren allen Geburtstags-
kindern, auch jenen, die hier nicht
genannt wurden, ganz herzlich
und wünschen ihnen für das neue
Lebensjahr Gesundheit, Glück und
Wohlergehen.

am 07.05. Herrn Josephus Heemskerk zum 66. Geburtstag
OT Pretschen

am 07.05. Frau Anna Mosch zum 71. Geburtstag
OT Pretschen

am 07.05. Frau Helga Neuhaus zum 74. Geburtstag
OT Krugau

am 08.05. Frau Erika Lehmann zum 69. Geburtstag
OT Krugau

am 09.05. Frau Ursula Burdack zum 76. Geburtstag
OT Gröditsch

am 09.05. Herrn Paul Latarius zum 75. Geburtstag
OT Pretschen

am 09.05. Frau Adelheid Lehmann zum 73. Geburtstag
OT Groß Leuthen

3. Bürgermeister-Stammtisch 2009

In regelmäßigen Abständen lade ich alle interessierten Bürgerin-
nen und Bürger zum Diskussionsforum in angenehmer Atmo-
sphäre ein.
Der 3. Bürgermeister-Stammtisch 2009 findet am 28. Mai 2009
im OT Groß Leine statt. Beginn ist um 19:00 Uhr in der Gast-
stätte „Zur Kastanie“, Neue Dorfstraße 01.
Bei diesem „Stammtisch“ hat jeder die Möglichkeit Fragen an
den Bürgermeister zu stellen und in einer angenehmen Gesprächs-
atmosphäre über dieses und jenes zu sprechen.
Ich freue mich über Ihre Themenvorschläge! Diese können Sie
unter der E-Mail: buergermeister@maerkische-heide.de einsen-
den oder per Post an:
Gemeinde Märkische Heide
Bürgermeister
Dieter Freihoff
OT Groß Leuthen
Schlossstraße 13a
15913 Märkische Heide

Bürgermeister
Dieter Freihoff

Bekanntmachung des Trink- und Abwasser-
zweckverbandes Dürrenhofe/Krugau

Entsorgungstermine durch die Firma Lidzba Reinigungsge-
sellschaft mbH für die Zeit vom 20.04. - 19.06.2009 im 
Verbandsgebiet des Trink- und Abwasserzweckverbandes
Dürrenhofe/Krugau
Wittmannsdorf und Bückchen 20.04. - 01.05.2009
Biebersdorf 04.05. - 15.05.2009
Groß Leine und Dollgen 18.05. - 22.05.2009
Glietz 25.05. - 29.05.2009
Gröditsch und Leibchel 01.06. - 05.06.2009
Schuhlen-Wiese 08.06. - 19.06.2009
Schlepzig
Klein Leuthen
Kuschkow
Klein Leine
Bei Anfragen in dringenden Fällen und bei Terminvereinbarungen
zur Entsorgung von Klärschlamm aus Kleinkläranlagen wenden
Sie sich bitte an die Entsorgungsfirma
Lidzba Reinigungsgesellschaft mbH
Am Seegraben 14
03058 Groß Gaglow
Telefon: 03 55/58 29 -0
Fax: 03 55/5 82 9- 31
Störmeldungen im Trink- und Abwasserbereich richten Sie bitte
werktags von 7.00 Uhr bis 16.00 Uhr 
für den Bereich Trinkwasser an Herrn Krüger
- Tel.: 0 15 20/5 21 05 57
für den Bereich Abwasser an Herrn Ortak
- Tel.: 0 15 20/5 21 62 67
Störmeldungen im Trink- und Abwasserbereich an den Wochen-
enden und Feiertagen sowie werktags von 16.00 Uhr bis 
7.00 Uhr an
Gebäude- und Rohrleitungsbau GmbH Krausnick
Bergstraße 2
OT Krausnick
15910 Krausnick - Groß Wasserburg
- Tel.: 01 76/20 55 56 16 (Bereitschaftsdienst)

gez. Dieter Freihoff 
Verbandsvorsteher

- 4 - Nr. 5/2009Groß Leuthen

�



am 21.05. Frau Helga Laser zum 66. Geburtstag
OT Dürrenhofe

am 21.05. Frau Margrit Michelchen zum 64. Geburtstag
OT Kuschkow

am 22.05. Herrn Hans-Günter Barschel zum 68. Geburtstag
OT Krugau

am 22.05. Frau Edit Kamke zum 87. Geburtstag
OT Alt-Schadow

am 22.05. Frau Waltraut Zweig zum 72. Geburtstag
OT Schuhlen-Wiese

am 23.05. Herrn Horst Ciecior zum 73. Geburtstag
OT Groß Leuthen

am 23.05. Frau Inge Laurisch zum 73. Geburtstag
OT Plattkow

am 23.05. Frau Gerda Pittkunings zum 76. Geburtstag
OT Dollgen

am 23.05. Frau Marianne Rösner zum 63. Geburtstag
OT Kuschkow

am 24.05. Frau Ida Miersch zum 74. Geburtstag
OT Alt-Schadow

am 24.05. Herrn Horst Recla zum 72. Geburtstag
OT Biebersdorf

am 25.05. Frau Brigitte Manthey zum 66. Geburtstag
OT Groß Leuthen

am 25.05. Herrn Werner Neumann zum 70. Geburtstag
OT Groß Leuthen

am 26.05. Herrn Heinz Ewald zum 73. Geburtstag
OT Gröditsch

am 26.05. Frau Anita Kluge zum 75. Geburtstag
OT Groß Leuthen

am 26.05. Herrn Hans Lerke zum 71. Geburtstag
OT Pretschen

am 26.05. Frau Charlotte Paulick zum 75. Geburtstag
OT Pretschen

am 26.05. Frau Helga Petermann zum 70. Geburtstag
OT Groß Leuthen

am 26.05. Herrn Karl-Heinz Schulze zum 73. Geburtstag
OT Groß Leuthen

am 28.05. Herrn Dietmar Heilenz zum 67. Geburtstag
OT Biebersdorf

am 28.05. Frau Johanna Herda zum 95. Geburtstag
OT Wittmannsdorf-Bückchen

am 28.05. Frau Liesbeth Kermas zum 83. Geburtstag
OT Pretschen

am 28.05. Herrn Dieter Lindow zum 69. Geburtstag
OT Groß Leine

am 28.05. Herrn Edgar Pieper zum 69. Geburtstag
OT Alt-Schadow

am 29.05. Frau Karin Haschenz zum 60. Geburtstag
OT Biebersdorf

am 29.05. Herrn Christian Kaffler zum 66. Geburtstag
OT Pretschen

am 29.05. Herrn Dieter Oprzondek zum 68. Geburtstag
OT Biebersdorf

am 30.05. Frau Irmgard Gumprich zum 77. Geburtstag
OT Biebersdorf

am 30.05. Herrn Peter Haydvogel zum 69. Geburtstag
OT Kuschkow

am 31.05. Herrn Bernd Freitag zum 65. Geburtstag
OT Leibchel

am 31.05. Herrn Aloys Klein zum 66. Geburtstag
OT Gröditsch

am 01.06. Frau Vera Litzke zum 75. Geburtstag
OT Schuhlen-Wiese

am 03.06. Frau Margrit Brüllke zum 67. Geburtstag
OT Krugau

am 03.06. Frau Inge Lehmann zum 70. Geburtstag
OT Groß Leuthen

am 09.05. Frau Ruth Zantow zum 72. Geburtstag
OT Wittmannsdorf-Bückchen

am 10.05. Herrn Heinz Kaatsch zum 78. Geburtstag
OT Kuschkow

am 10.05. Herrn Kurt Lehmann zum 72. Geburtstag
OT Gröditsch

am 10.05. Herrn Kurt Slotke zum 82. Geburtstag
OT Hohenbrück-Neu Schadow

am 10.05. Frau Helga Vonau zum 78. Geburtstag
OT Wittmannsdorf-Bückchen

am 11.05. Herrn Günter Androck zum 83. Geburtstag
OT Wittmannsdorf-Bückchen

am 11.05. Frau Doris Dommaschk zum 72. Geburtstag
OT Kuschkow

am 11.05. Frau Gudrun Radusch zum 60. Geburtstag
OT Groß Leuthen

am 11.05. Frau Lidia Ratz zum 81. Geburtstag
OT Pretschen

am 11.05. Frau Ursula Richter zum 71. Geburtstag
OT Biebersdorf

am 12.05. Frau Herta Androck zum 82. Geburtstag
OT Wittmannsdorf-Bückchen

am 12.05. Frau Anita Wehlisch zum 77. Geburtstag
OT Pretschen

am 13.05. Herrn Walter Meier zum 88. Geburtstag
OT Schuhlen-Wiese

am 13.05. Frau Gerda Richter zum 83. Geburtstag
OT Dürrenhofe

am 13.05. Herrn Siegfried Werder zum 67. Geburtstag
OT Leibchel

am 14.05. Frau Erika Köppen zum 64. Geburtstag
OT Schuhlen-Wiese

am 14.05. Herrn Helmut Noack zum 69. Geburtstag
OT Schuhlen-Wiese

am 14.05. Herrn Herbert Rohrberg zum 73. Geburtstag
OT Groß Leuthen

am 14.05. Herrn Helmut Walter zum 84. Geburtstag
OT Biebersdorf

am 15.05. Frau Brigitte Krause zum 67. Geburtstag
OT Alt-Schadow

am 15.05. Herrn Heinz Radtke zum 67. Geburtstag
OT Groß Leuthen

am 16.05. Herrn Dr. Wilfried Günther zum 69. Geburtstag
OT Hohenbrück-Neu Schadow

am 16.05. Frau Margot Simsch zum 82. Geburtstag
OT Pretschen

am 16.05. Frau Lori Wolff zum 78. Geburtstag
OT Glietz

am 17.05. Frau Vera Stehr zum 74. Geburtstag
OT Pretschen

am 17.05. Herrn Johannes Wulke zum 72. Geburtstag
OT Groß Leuthen

am 18.05. Frau Johanna Borch zum 71. Geburtstag
OT Groß Leuthen

am 18.05. Frau Herta Deus zum 90. Geburtstag
OT Biebersdorf

am 18.05. Herrn Sigismund Kieschke zum 82. Geburtstag
OT Pretschen

am 18.05. Frau Renate Richter zum 68. Geburtstag
OT Biebersdorf

am 19.05. Herrn Norbert Hennig zum 68. Geburtstag
OT Hohenbrück-Neu Schadow

am 19.05. Herrn Fritz Lehmann zum 80. Geburtstag
OT Glietz

am 20.05. Herrn Heinz Lüben zum 73. Geburtstag
OT Wittmannsdorf-Bückchen

am 21.05. Herrn Georgios Karonis zum 75. Geburtstag
OT Wittmannsdorf-Bückchen

am 21.05. Herrn Horst Lammert zum 65. Geburtstag
OT Gröditsch

- 5 - Groß LeuthenNr. 5/2009



Tourismus- und Kulturstammtisch in der
Gemeinde Märkischen Heide

Der nächste Stammtisch findet am 20. Mai, um 19:00 Uhr, in der
Pension & Wellness am Storchennest, Familie Mertke, in Bie-
bersdorf statt. Neben einer Führung durch die Pension wird es
u. a. Informationen zur Niederlausitzer Eisenbahn geben. Mitar-
beiter, Unterstützer und Interessierte sind natürlich herzlich will-
kommen.

Hüpfburg & Kettcars zu vermieten
Für das nächste Dorffest, die Vereinsfeier, ... können wir Ihnen
eine Hüpfburg und diverse Kettcars vermitteln.
Tagessatz Hüpfburg:
- 90,00 Euro pro Tag
- incl. Schutzdach für Regen und Sonne, Unterlage und

Kompressor
- Abmaße: 4,80 m x 4,20 m
Tagessatz Kettcar:
- auf Anfrage
Der Mieter ist für den Hin- und Rücktransport und die Versi-
cherung verantwortlich! Ebenso müssen durch den Veran-
stalter die Aufsichtspersonen gestellt werden.

Anmeldungen und Informationen:
Touristinformation Märkische Heide
Schlossstraße 13a
15913 Märkische Heide OT Groß Leuthen
Tel. 03 54 71/85 1- 13
tourismus@maerkische-heide.de

Hinweise der Mitarbeiter
der Unteren Forstbehörde, Landesbetrieb Forst 
Brandenburg Betriebsteil Lübben, Oberförsterei

Krausnick zur Einhaltung des 
Landeswaldgesetzes

Umgang mit Feuer
Das Rauchen im Wald oder in einem Abstand von weniger
als 50 Metern vom Waldrand ist verboten (§ 23 Abs. 1
LWaldG).
Waldbrände sind eine der größten Gefahren für den Wald.
Daher besteht für Waldbesucher ein grundsätzliches Rauch-
und Feuerverbot. Das Rauchverbot gilt ganzjährig. Leider gibt
es noch immer Leute, die glimmende Zigarettenkippen gedan-
kenlos aus Autos werfen.
Feuermachen ist nur an einer von den Forstbehörden errich-
teten oder genehmigten Feuerstelle erlaubt (§ 23 Abs.
LWaldG).
Zuständig für die Einhaltung des Landeswaldgesetzes, für
den Schutz des Waldes und seiner Besucher sowie Ansprech-
partner für alle den Wald betreffenden Fragen sind die vor
Ort tätigen Mitarbeiter der Unteren Forstbehörde Landesbe-
trieb Forst Brandenburg, Betriebsteil Lübben.

Die Woche der Biosphäre

2009 ist das Jahr der Biosphärenreservate in Deutschland. Unter
der Schirmherrschaft von Bundeskanzlerin Angela Merkel prä-
sentieren sich die 13 Biosphärenreservate Deutschlands mit zahl-
reichen Höhepunkten in ihren Regionen und auch auf der Bun-
desgartenschau in Schwerin. Die 3 brandenburgischen UNESCO-
Biosphärenreservate laden dieses Jahr zu ganz speziellen Bio-
sphärenwochen ein.
Das Biosphärenreservat Spreewald führt seine Biosphärenwoche
vom 25. Mai bis 28. Mai 2009 durch. Das Veranstaltungspro-

Deutsche Rentenversicherung
Versichertenberater
Manfred Lehmann

Sprechstunden jeden 3. Donnerstag im Monat 15.00 Uhr in
der Gemeindeverwaltung

Informationsveranstaltung der 
Suchtberatungsstelle Tannenhof 

Berlin-Brandenburg e. V.

Der Tod eines Jugendlichen in der Gemeinde Märkische Heide
durch eine Überdosis Drogen macht viele betroffen. Keiner ver-
mutet so etwas in unserer ländlich geprägten Region. Viele fra-
gen sich, wie es dazu kommen konnte? Ursachen und Folgen
von Drogenkonsum und Suchtproblemen werden oft nicht rich-
tig eingeschätzt. Es herrscht Unsicherheit und Unwissenheit, wie
man Betroffenen helfen kann. Informationen über die Zusam-
mensetzung und Wirkung von Drogen, sowie über präventive
Maßnahmen und Hilfeangebote werden erst eingeholt, wenn kein
Ausweg mehr zu erkennen ist. Jeder von uns kann betroffen sein
und jeder sollte sich verantwortlich fühlen und gerade bei diesem
brisanten Thema nicht die Augen verschließen.
Die Suchtberatungsstelle des Tannenhof Berlin-Brandenburg e.
V. wird auf Einladung der Gemeindeverwaltung Märkische Heide
am Donnerstag, dem 7. Mai 2009, um 19.30 Uhr
im Sitzungssaal Sitzungssaal der Gemeindeverwaltung in
Groß Leuthen
eine Informationsveranstaltung zum Thema Sucht und Drogen
durchführen. Neben einer Erläuterung der Zusammensetzung von
Drogen und ihren Wirkungsweisen wird es Ausführungen zu Bera-
tungsangeboten und Hilfeeinrichtungen geben. Der Leiter der
Suchtberatungsstelle des Tannenhof Berlin-Brandenburg e. V.,
Dipl.-Psychologe Michael Leydecker wird an diesem Abend zum
Thema Drogen Auskunft geben.
Zu dieser Informationsveranstaltung sind alle interessierten Bür-
gerinnen und Bürger, Eltern, Erzieher, Pädagogen, Jugendliche
und Senioren recht herzlich eingeladen.

Internationale Jugendbegegnung in den
Sommerferien in Tuczno

Im Sommer 2008 gab es zwischen der Gemeinde Märkische Heide
und der Partnergemeinde Tuczno die erste deutsch-polnische
Jugendbegegnung im FFZ Klein Leuthen. Daran nahmen 10 Kin-
der/Jugendliche aus unserer Gemeinde und 10 Kinder/Jugend-
liche aus Tuczno teil. Die Maßnahme stand unter dem Motto:
„Feuerwehr“ und wurde durch Mittel des Deutsch-Polnischen
Jugendwerkes gefördert. Durch ein vielfältiges Programm lern-
ten sich die Teilnehmer gut kennen und verlebten interessante
Ferientage mit Spiel, Spaß und Spannung.
In diesem Jahr findet in der Zeit vom 09.08. bis 15.08.09 der
Jugendaustausch in Tuczno in Polen statt. Zum Thema: „Natur
entdecken, erforschen und erleben!“ wird die nähere Umgebung
von Tuczno bei Wanderungen, Ausflügen, Sport und Spiel erkun-
det. Die Unterbringung erfolgt in einer Ferienanlage. Ein vielfälti-
ges Programm wurde durch die Betreuer in Polen erarbeitet und
der Gemeinde Märkische Heide vorgestellt. Aus der Gemeinde
Märkische Heide können 10 Kinder/Jugendliche im Alter von 12
bis 17 Jahren an dieser Maßnahme teilnehmen. Die Betreuung
der Teilnehmer übernehmen ausgebildete Fachkräfte.
Interessierte Kinder/Jugendliche bitte bis zum 19. Juni 2009 bei
der Jugendkoordinatorin Daniela Schulze unter 
Tel.: 01 70/1 21 96 40 oder unter 03 54 71/8 51 13 anmelden!
Nähere Informationen gibt es ebenfalls unter den oben genann-
ten Telefonnummern.
Informationen über die Partnergemeinde Tuczno gibt es im Inter-
net unter www.tuczno.pl.

- 6 - Nr. 5/2009Groß Leuthen



„Seid gegrüßt edle Dame,
seid gegrüßt edler Herr“

Mittelalter live und zum Anfassen - Ein Erlebnis,
das man sich keinesfalls entgehen lassen darf

Lübben (Spreewald) - Am 23. und 24. Mai 2009 wird auf dem
slawischen Burgwall „Burglehn“ ein Mittelalterspektakel statt-
finden. Das im 9. Jh. entstandene und wohl schönste archäo-
logische Denkmal Lübbens bietet den Veranstaltern einen
authentischen Ort, um die vielen Künstler und Händler zu prä-
sentieren. Auf Haus Burglehn erkennt man noch die slawischen
Wurzeln der Stadt und bietet dem MITTELALTER-SPECTA-
CULUM einen historischen Rahmen, wie kein anderer Stand-
ort.
Für die beiden Festtage wurde ein buntes Programm zusam-
mengestellt, das vom historischen Markt bis zum ritterlichen
Heerlager reicht und mit vielen Attraktionen aufwartet. Die in
mittelalterliche Gewandungen gekleideten 100 Akteure prä-
sentieren ein anschauliches Bild des alltäglichen Lebens von
„anno dazumal“ und zeigen wie zu den Blütezeiten des Mit-
telalters gelebt, gekocht, gearbeitet und natürlich auch gefei-
ert wurde. Auch die edlen Rittersleut’ treten im historischen
Schwertkampf gegeneinander an.
Zahlreiche Mitmachangebote wie Bogen- und Armbrust-
schießen, Hufeisenwerfen, Figuren- und Erlebnistheater, Frett-
chenzirkus sowie ein Gaukler mit Leiterwagen bieten beson-
ders Familien mit Kindern die Möglichkeit, ein hautnahes mit-
telalterliches Erlebnis zu erfahren.
Das Markttreiben wird von den mittelalterlichen Produkten der
einheimischen und fahrenden Händlern und den Handwerkern
leben. Es werden sich Schmied, Schneider, Korbmacher, Töp-
fer, Knochenschnitzer und Seifenhersteller bei ihrer Arbeit über
die Schulter schauen lassen. Unter dem Motto „Begreifen und
Erleben“ können  Besucher Papier herstellen, Kerzen ziehen,
filzen und töpfern.
Für allerley Kurzweyl auf dem Markt sorgt ein zweitägiges
Musik-, Tanz-, Theater- und Aktionsprogramm auf der Bühne.
Im ganzen Bereich des slawischen Burgwalls werden die Besu-
cher vom Herold durch ein Programm mit Possenreißer, Mönch,
Märchenerzähler sowie vom Frettchen- und Stelzenzirkus, Bar-
biertheater und Baumakrobatik geführt.
Doch gibt es nicht nur viel zu sehen und zu erleben, sondern
auch allerlei zu schmausen: mittelalterliche Köstlichkeiten wie
Schwein am Spieß, Haxen, geräucherter Fisch, Knobi- und
Kräuterbrot, Champignonpfanne, süße Plinse und vieles mehr
werden feilgeboten.
Am Samstag ab 21.00 Uhr wartet ein weiteres Highlight auf
die Besucher - das Tavernenspiel -.
Wenn sich die Dämmerung über den slawischen Burgwall legt
und die Laternen angehen, sammeln sich Ritter, Vaganten,
Gaukler, Spielleut’ und Musici um beim großen Tavernenspiel
ihr Können zu zeigen. Das Volk kann diesem Treiben frönen
und sich bei Met und Gerstensaft seine Kehlen befeuchten ....

Marktzeiten:
Samstag und Sonntag von 10 Uhr bis 20 Uhr
Samstag ab 21.00 Uhr Tavernenspiel mit Musik, Tanz und Gau-
kelei

Wegezoll:
Kleine Ritter bis 6 Jahre - Freies Geleit
Knappen bis 16 Jahre - 2,50 Taler
Edelleute - 5,00 Taler
Ganze Sippe (2 Edelleute und 
2 Kleine Ritter) - 11,00 Taler
Besucher in mittelalterlicher 
Gewandung zahlen keinen Wegzoll

gramm ist vielseitig und verspricht Groß und Klein abwechs-
lungsreiche Aktionen. Alle Spreewaldbewohner und ihre Gäste
sind herzlich eingeladen.

Montag, 25. Mai 2009
Eröffnung und Biosphärenkindertag
9.30 - 17.00 Uhr - Tag der offenen Tür im Haus für Mensch und
Natur in Lübbenau
Gesundes Äpfel-Naschen mit Katrin - Fühlen und Raten mit der
Naturwacht - Kräuterbutter und Kartoffeldruck mit LÜBBENAU-
BRÜCKE und blota enigma - Basteln mit der Waldschule „Zum
Specht“ - Kuhmelken mit Landaktiv - Polizeiboot anschauen mit
der Wasserschutzpolizei -Kräftemessen und Hüpfen mit dem
Sport- und Spielmobil

Dienstag, 26. Mai 2009
Tag der Artenvielfalt im Spreewald
10.00 Uhr - Schlepzig Alte Mühle: Kahntour in die Biberreviere
10.00 Uhr - Byhleguhre, Haus am See: Fußwanderung - Lebens-
räume im FFh-Gebiet Byhleguhrer See
10.00 Uhr - Lübbenau, Haus für Mensch und Natur: Radtour durch
den Oberspreewald
09.00 - 15.00 Uhr - Burg, Schlossberghof: Natur-Erlebnis-Uhr
18.30 Uhr - Lübben Schlossinsel: Nachtigallenwanderung

Mittwoch, 27. Mai 2009
Tag der Kulturlandschaft
10.00 - 17.00 Uhr - Agrargenossenschaft Göritz
Regionale Produkte: Verkaufs- und Infostände
Podiumsdiskussion: Zukunftsperspektiven der Grünlandwirtschaft
im Spreewald
Exkursionen: Gräserbestimmung im Grünland, Bauernhof, Mut-
terkuhhaltung, Technikvorführung
Begleitprogramm: Spreewald-Christel, Leinölpressen, Bauern-
küche

Donnerstag, 28. Mai 2009
Tag der Spreewaldregion
9.00 - 16.00 Uhr Rathaus Lübbenau
6. Spreewaldkonferenz: Zwischen Metropole und Energieregi-
on - die Zukunft des UNESCO Biosphärenreservates Spreewald
Bitte beachten Sie die Informationen in der Presse oder unter
www.biosphaerenreservat-spreewald.brandenburg.de.
Tel. 0 35 42/89 21 -0

- 7 - Groß LeuthenNr. 5/2009

Das Amtsblatt für die Gemeinde Märkische Heide
erscheint nach Bedarf

Es ist im Verwaltungsgebäude der Gemeinde Märkische Heide, 15913 Märki-
sche Heide, OT Groß Leuthen, Schlossstr. 13a, im Hauptamt erhältlich. Es kann
auch gegen Erstattung der Porto- und Versandkosten einzeln oder im Abon-
nement unter eben genannter Anschrift bezogen werden.

- Herausgeber: Gemeinde Märkische Heide
- Verantwortlich für den amtlichen und nichtamtlichen Teil:

der Bürgermeister der Gemeinde Märkische Heide: Herr Dieter Freihoff
Anschrift: 15913 Märkische Heide, OT Groß Leuthen, Schlossstr. 13a

- Satz, Druck und Verlag:
VERLAG + DRUCK LINUS WITTICH KG, 04916 Herzberg, 
An den Steinenden 10,
Telefon: (0 35 35) 4 89-0, Telefax: (0 35 35) 48 91 15,
Fax Redaktion: (0 35 35) 48 91 55

- Verantwortlich für den Anzeigenteil:
VERLAG + DRUCK LINUS WITTICH KG, 
vertreten durch den Geschäftsführer Marco Müller

- Anzeigenannahme/Beilagen: Herr Harald Schulz, Funk: 01 71/4 14 40 51

Außerhalb des Gebietes der Gemeinde Märkische Heide, umfasst die Gemar-
kungen Alt-Schadow, Biebersdorf, Dollgen, Dürrenhofe, Glietz, Gröditsch, Groß
Leine, Groß Leuthen, Hohenbrück-Neu Schadow, Klein Leine, Krugau, Kusch-
kow, Leibchel, Plattkow, Pretschen, Schuhlen-Wiese und Wittmannsdorf-Bück-
chen, kann das Amtsblatt zum Abopreis von 26,38 EUR (inklusive MwSt. und
Versand) über den Verlag bezogen werden. Für Anzeigenveröffentlichungen
und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen Geschäftsbedingungen und
unsere zz. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen infolge
höherer Gewalt oder anderer Ereignisse kann nur der Ersatz des Betrages für
ein Einzelexemplar gefordert werden. Weitergehende Ansprüche, insbeson-
dere auf Schadenersatz, sind ausdrücklich ausgeschlossen.IM
P

R
ES

SU
M



figer in der Region Lieberose zu sehen sein. Er ist ausgestattet
mit Klimaanlage und bereits zusätzlich mit einem Satz Winterrei-
fen versehen für den nächsten Wintereinsatz. Er wird die Mobili-
tät der Beratungsstelle wesentlich verbessern.
Die im Aufbau befindliche Beratungsstelle ist inzwischen für behin-
derte Menschen im Süden und Südosten des Landkreises Dahme-
Spreewald ein Anlaufpunkt für Beratung und Unterstützung aller
Art. Hier findet man Lebenshilfe in den wichtigen Fragen des All-
tags.
Um den behinderten Menschen den Zugang zu Hilfsangeboten
zu erleichtern, bietet die Beratungsstelle die individuelle Beratung
im häuslichen Umfeld nun auch in Form einer Mobilen Bera-
tungsstelle an. Für  Menschen mit einer Körper- oder Sinnesbe-
hinderung sowie für geistig behinderte Menschen sowie deren
Angehörigen bringt das Wohnen im ländlichen Raum die Schwie-
rigkeit mit sich, kompetente Ansprechpartner für ausführliche
Informationen zu erreichen und die jeweils auf den Einzelfall abge-
stimmte Unterstützung zu finden. Hier wollen wir mit unserer
ambulanten Betreuungsstruktur ein selbstbestimmtes Leben
behinderter Menschen erleichtern. In der vertrauten Umgebung
des häuslichen Umfeldes bleiben zu können, bedeutet für viele
einen großen Schritt hin zu mehr Selbstständigkeit und Wohlbe-
finden. Ambulante Dienste erleichtern aber nicht nur den Alltag,
sie entlasten auch Angehörige und unterstützen in Fällen häusli-
cher Pflege die Familie. Die Schaffung eines ambulanten mobi-
len Beratungs-und Betreuungsangebotes für behinderte Men-
schen stellt eine neue wesentliche Verbesserung des bisherigen
Beratungsangebotes dar.
Die bereits von AKTION MENSCH geförderte Beratungsstelle für
behinderte Menschen befindet sich in 15868 Lieberose, Mühlen-
straße 20 und ist montags bis donnerstags von 8.00 bis 12.00
Uhr geöffnet. Termine können telefonisch unter der Nummer 03
36 71/3 21 58 vereinbart werden.
gez. Harald-Albert Swik

Weitere Informationen erhalten Sie telefonisch beim DRK-Kreis-
vorsitzenden, Herrn Harald-Albert Swik, unter 0 33 71/6 25 7- 11.

Erst Betriebsbesichtigung, dann „Shoppen“
im größten Nudelcenter der Welt ...

Wir, die Schülerinnen und Schüler der Klasse 5a und 5b der GS
Gröditsch, freuten uns schon das ganze Schuljahr auf unsere
Fahrt in das Nudelcenter der Teigwaren Riesa GmbH.
In Rahmen des Wat-Unterrichts beschäftigten wir uns mit der
Herstellung und Herkunft von Lebensmitteln. Da wir alle Nudeln
lieben, wollten wir erkunden, wie unsere Lieblingsspeise produ-
ziert wird. In mehreren Unterrichtsstunden informierten wir uns
im Internet zu diesem Thema und stellten eine Liste von Fragen
auf, die wir durch den Besuch der Fabrik klären wollten. Das Bus-
unternehmen Präkelt aus Kuschkow transportierte uns gut und
sicher nach Riesa. Schon das Gebäude, ein alter Backsteinbau
mit einer neuen modernen Empfangshalle davor, beeindruckte
uns. Zunächst wurden wir begrüßt und sahen einen spannenden
Film, der viele unserer Fragen beantwortete. Endlich konnten wir
den Betrieb bei laufender Produktion besichtigen. Aber vorher
mussten alle aus hygienischen Gründen einen weißen Anzug mit
Haube anziehen, wir sahen aus wie vom Mars.
Die Maschinen für die verschiedenen Nudelsorten liefen von der
Teigzusammenstellung bis zum Trocknen vollautomatisch, nur
wenige Arbeiter waren zu sehen. Es war sehr heiß und bei mehr
als 35 Grad schwitzten wir mächtig unter unseren Hauben. Wir
konnten auch die noch nicht getrockneten Nudeln probieren. Am
Ende der Besichtigung bekamen wir sogar noch Nudeln
geschenkt. Einen tollen Schlüsselanhänger und den coolen Anzug
konnten wir sogar behalten. Nun wurden noch ein paar außerge-
wöhnliche Fotos gemacht, das Nudelmuseum besucht und dann
hatten wir Zeit zum Shoppen im riesigen Einkaufsmarkt, wo sich
natürlich alles um die Nudel drehte. Bei so vielen Nudeln hatten

Rüdingsdorfer Staudengarten
Kreblitzer Str. 3
15926 Luckau OT Rüdingsdorf
Tel.: 01 51/12 13 68 01
E-Mail: jens.claussnitzer@web.de

Rüdingsdorfer Gartenzeit 2009 - Schautage

An folgenden Tagen laden der Rüdingsdorfer Staudengarten und
die Niederlausitzer Alpakazucht Claußnitzer zu einem Besuch ein:
• 23. Mai 2009 - 11.00 bis 18.00 Uhr (Eintritt: Erwachsene 2,00

Euro; Kinder frei)
• Vom 25. Mai bis 30. September 2009 ist der Rüdingsdorfer

Staudengarten jeden Montag von 11.00 bis 15.30 Uhr für Sie
geöffnet. (Eintritt: Erwachsene 2,- Euro, Kinder frei)
Von 16.00 bis 17.00 Uhr haben Sie an diesen Montagen außer-
dem die Möglichkeit, bei einer Führung mit dem Gartenprofi
Jens Claußnitzer Stauden im jahreszeitlichen Wandel ken-
nen zu lernen und wertvolle Tipps rund um das Thema Gar-
ten zu erhalten. (Teilnahme an der Führung: 10,- Euro pro Per-
son)

An allen Tagen ist auch unser Hofladen für Sie geöffnet. Neben
Produkten aus Alpakawolle finden Sie hier besondere Produkte
aus Natur und Garten. Oder wie wär’s mit einer Pause bei Kaffee
und hausgemachtem Kuchen?
Weitere Informationen: www.gartenprofi-spreewald.de

Arznei- und Gewürz-Pflanzengarten Burg e. V.
Byhleguhrer Straße 17
03096 Burg
Tel.: 03 56 03/6 91 24
Fax: 03 56 03/6 91 22 Burg, 14.04.2009

Ankündigung einer Veranstaltung

Saisonauftakt mit Pflanzen- und Sämereien-Verkauf
für alle Jahreszeiten

Lange mussten sich die Gartenfreunde dieses Jahr gedulden, bis
die Natur aus dem Winterschlaf erwachte und sich das erste Grün
zeigte. Doch mittlerweile grünt und blüht es überall. Auch der
Kräutergarten zeigt sich in seinem Frühlingsgewand und begrüßt
Sie zum Saisonauftakt am 10. Mai mit frischem Grün und zarten
Blüten. Ab 10:00 Uhr sind Sie herzlich eingeladen, mit uns in die
neue Saison zu starten. Schauen Sie sich in unserem großen Sor-
timent an Frischpflanzen und Sämereien um: Hier finden Sie sicher
die eine oder andere Bereicherung für Ihren Garten oder Balkon.
Wissenswertes zu Wirkung und Kultur von Kräutern und Heil-
pflanzen erfahren Sie bei einer Führung durch den Garten. Am
Fachbücherstand der Bücherkiste Vetschau finden Sie passen-
de Literatur. Zur Stärkung hält der Kräutergartenverein Kaffee,
Kräutertee und hausgemachten Kuchen für Sie bereit. Ab dem
01. Mai ist der Kräutergarten auch an den Wochenenden wieder
geöffnet, immer von 10.00 bis 18.00 Uhr. Wir freuen uns auf Ihren
Besuch.
S. Leber
Kräutergarten Burg

Deutsches Rotes Kreuz
Nimska Cerwjena kśica

AKTION MENSCH unterstützt DRK-Arbeit in 
Lieberose mit Pkw

Lieberose (JS/HAS) Am 1. April 2009 wurde dem DRK-Kreisver-
band Fläming Spreewald e. V. ein von AKTION MENSCH geför-
dertes Fahrzeug in Luckenwalde für die DRK-Beratungsstelle in
Lieberose übergeben. Der Pkw vom Typ VW Polo wird nun häu-

- 8 - Nr. 5/2009Groß Leuthen



wir nun großen Hunger bekommen und im Restaurant konnte
man sich viele verschiedene Nudelgerichte bestellen. Das war
lecker!
Für uns alle war dieser Tag ein großes Erlebnis und gern werden
wir daran zurückdenken.
Schüler/innen der Klasse 5a und 5b der GS Gröditsch

Gröditscher Grundschüler sind 
erfolgreich TT-Spieler

4 Mädchen fahren zum Landesentscheid 
nach Mahlow

In Doberlug-Kirchhain fand der Bezirksausscheid der Mini-Meis-
terschaften im Tischtennis vom LB Süd statt. Ca. 50 Kinder in
den AK 9/10 und 11/12 aus den Kreisen EE, OSL, Cottbus Land
und LDS zeigten, wie gut sie mit dem kleinen weißen Ball umge-
hen können.
Die Zuschauer und mitgereisten Eltern erlebten spannende Spie-
le und tolle Ballwechsel.
Jeder wollte gewinnen und sich das Ticket für den Landesent-
scheid erspielen. Bei manch verlorenem Spiel flossen auch mal
Tränen, denn nur die ersten vier können zum Landesentscheid
mitfahren.
Fünf Mädchen und ein Junge waren aus der Grundschule Grö-
ditsch mit von der Partie. Das Ergebnis kann sich sehen lassen.
Bei den Mädchen Altersstufe 9/10 belegte Nora Bremer den 2.
Platz, Gina Dillan den 3. Platz und Klarissa Domke den 4. Platz.
In der Altersstufe 11/12 kam Anne Pehla auf den 2. Platz und
Luisa Kruspe auf den 6. Platz. Lukas Wilke hat sich den 7. Platz
erkämpft. Für den Landesentscheid in Mahlow am 09.05.2009 in
Mahlow haben sich Nora Brehmer, Gina Dillan, Klarissa Domke
und Anne Pehla qualifiziert. Dort werden die Tickets für das Bun-
desfinale in Stralsund, die vom 5. bis 7. Juni stattfinden, verge-
ben. Die Mädchen aus Gröditsch sind hoch motiviert und wollen
es auf jeden Fall schaffen. Franziska Lehmann erkämpfte sich im
vergangenem Jahr in der AK 11/12 den Landestitel. Vielleicht
klappt es ja auch in diesem Jahr.

- 9 - Groß LeuthenNr. 5/2009

Der Männerchor Groß Leuthen e. V. feierte
sein 88. Stiftungsfest

Für uns Sangesbrüder gehört das Stiftungsfest traditionsgemäß
zu den jährlichen Höhepunkten des Vereinslebens. Feiern und
Feste sind etwas sehr Schönes, sie bedürfen aber einer umfang-
reichen Vorbereitung und finanziellen Absicherung. Dank vieler
aktiver Sangesbrüder, Angehöriger und Sponsoren konnten auch
in diesem Jahr die entsprechenden Rahmenbedingungen für das
88. Stiftungsfest geschaffen werden. Besondere Höhepunkte bie-
ten sich an, hervorragende Leistungen einzelner Mitglieder eines
Vereins zu würdigen. Der Vorsitzende Jörg Petersilie nahm den
feierlichen Rahmen zum Anlass, nachfolgende Sangesbrüder für
ihre Treue und Singtätigkeit im Männerchor Groß Leuthen mit der
Ehrenurkunde des Deutschen Sängerbundes sowie des Bran-
denburgischen Chorverbandes auszuzeichnen.
Für 40-jährige Singtätigkeit wurde ausgezeichnet:
Sangesbruder Roland Domeng,
Für 30-jährige Singtätigkeit wurde ausgezeichnet:
Sangesbruder Hans Kübart
Der Dirigent Thomas Gruhlke erhielt für seine gute Arbeit mit
dem Chor einen Präsentkorb als Dank und Anerkennung über-
reicht.
Allen Ausgezeichneten möchten wir noch einmal herzlich gratu-
lieren und unseren Dank für ihre langjährige Treue zum Männer-
chor aussprechen.
Unter der Leitung des Dirigenten Thomas Gruhlke bot der Chor
im weiteren Verlauf des Abends den Angehörigen und Gästen ein
abwechslungsreiches Programm dar. Die ausgewählten Liedbei-
träge streiften sowohl die Klassik als auch den nahenden Früh-
ling als schönste Zeit des Jahres. Durch das Programm führte
der Sangesbruder K.-Heinz Zink. Für die musikalische Umrah-
mung sorgte das Berliner Duo „Bärchens Tanzmusik“. Bei aus-
gewogenen Rhythmen herrschte eine heitere und stimmungsvolle
Atmosphäre. Die alljährliche Tombola war auch diesmal ein inte-
ressanter Höhepunkt. Für die Vorbereitung danken wir u. a. beson-
ders Sangesbruder Werner und Frau Jutta Neumann. Vom Ver-
anstalter sowie von den Angehörigen und Gästen des Abends
wurde das Stiftungsfest als eine gelungene Veranstaltung einge-
schätzt.
Sponsoren des diesjährigen Stiftungsfestes waren:
Bäckerei Grunzke, Bau GmbH Grundstein, Eurocamp „Spree-
waldtor“, Fleischerei Draunick, Gärtnerei John, Gröditscher Agrar
GmbH und Co. KG, Gröditscher Fleisch- und Wurstwaren, Hei-
zung und Sanitär Wilfried Baschin, Ländliche Handels- und Dienst-
leistungsgesellschaft mbH, Nahkauf Fam. Mann, Praxis für Phy-
siotherapie R. Hoffmann & S. Frommelt, Zahnarztpraxis A & B
Kautz
Auf diesem Wege möchten wir uns noch einmal bei allen genann-
ten und ungenannten Helfern und Sponsoren für ihre Unterstüt-
zung recht herzlich bedanken.
Im Namen des Vorstandes

Zink
Schriftführer

Die nächste Ausgabe 
erscheint am

Mittwoch, 3. Juni 2009

Annahmeschluss für redaktionelle 
Beiträge und Anzeigen ist

Freitag, 22. Mai 2009



Trödelmarkt im Scheunen-Sommer 
Groß Leuthen

jeden letzten Sonntag von März bis Oktober
10 bis 16 Uhr
Dorfzentrum nahe der Kirche
31. Mai, 28. Juni, 18. Juli*,
26. Juli, 30. Aug., 27. Sept., 25. Okt.
* ab 14 Uhr am Strand Groß Leuthener See zum Dorffest
von Groß Leuthen
Anmeldung unter Tel. 01 70/5 88 41 49

- Voranzeige -

Trödelmarkt am 13.06.2009
in Plattkow

Händler gesucht!

Im Rahmen der Landpartie und des „Plattkower Waldfest“ wol-
len wir am 13.06.2009, ab 11.00 Uhr einen Trödelmarkt ver-
anstalten.
Für diesen Markt suchen wir noch Händler.
Kennen Sie das?
Manchmal will man sich von Dingen trennen, obwohl diese
durchaus noch gebrauchsfähig und gut erhalten sind.
Dann kommen Sie doch einfach am 13.06.2009 nach Plattkow
und bieten diese Dinge auf unserem Trödelmarkt an.
Anmeldungen & Informationen unter Tel. 03 54 76/250 oder 
01 72/9 56 51 68

Plattkower Waldfest
mit einem Festival der Jagdhornbläser

am Samstag, dem 13. Juni 2009, ab 11.00 Uhr
an der Revierförsterei Plattkow! 

Die örtliche Freiwillige Feuerwehr Plattkow und engagierte Bewoh-
ner aus Plattkow beteiligen sich in diesem Jahr mit dem „Platt-
kower Waldfest“ an der Brandenburger Landpartie 2009 und laden
alle Interessierten (Groß und Klein) dazu ein. Verschiedene Gewer-
ke und Vereine des Dorfes und der näheren Umgebung werden
sich in mehreren Informationsständen vorstellen und Ihre Pro-
dukte anbieten. Anlässlich des 35-jährigen Jubiläums der Schwe-
nower Jagdhornbläser wird beim Plattkower Waldfest ein großes
Jagdhornbläserkonzert ausgerichtet. An diesem Konzert nehmen
verschiedene Bläsergruppen aus Brandenburg teil.

Beginn ab 11.00 Uhr 
• 11.00 Uhr Eröffnung der Informationsstände und des Trödel-

marktes
• 12.00 Uhr Feldführung mit Kremser zu den Koppeln der Gal-

lowayrinder des örtlichen Landwirtschaftsbetriebes Bullack
• 13.00 Uhr Kommentierte Vorführung eines Harvesters und

eines Rückezuges
• 14.00 Uhr Großes Jagdhornbläserkonzert mit den Schweno-

wer Jagdhornbläsern und 3 bis 4 weiteren Jagdhornbläser-
gruppen aus Brandenburg

• 16.00 Uhr Darbietung der Kinder aus der Kindertagesstätte
Pretschen

• 17.00 Uhr Vorstellung und Vorführung eines mobilen Säge-
gatters

• Mobile Kegelbahn (Dem Gewinner winkt ein lebendes Ferkel.)
• Stammscheibenpuzzeln auf Zeit
• Unterhaltung für Kinder Streichelzoo, Basteln von Anhängern

aus Holzscheiben, Tiere raten, Malen u. v. m.
• Eine Pferdekutsche steht zur Ausfahrt bereit

Jagdgenossenschaft 14.04.2009
Klein Leine

Einladung
Am Sonnabend, dem 16.05.2009, um 19.00 Uhr findet die

Jahreshauptversammlung
der Jagdgenossenschaft Klein Leine statt.
Ort: Gaststätte Gottschalk
Alle Jagdgenossen sind dazu herzlich eingeladen.
Das sind alle Eigentümer bejagbarer Flächen in der 
Gemarkung Klein Leine.
Tagesordnung:
1. Eröffnung der Versammlung
2. Bericht des Vorstandes
3. Bericht der Jagdpächter
4. Bericht des Kassenwartes
5. Diskussion zu den Berichten
6. Beschlüsse und Entlastung des Vorstandes
7. Neuwahl des Vorstandes
8. Sonstiges
9. Schlusswort
10. Gemeinsames Abendessen

Der Vorstand

Jagdgenossenschaft Leibchel
Die Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft 
Leibchel findet am Freitag, dem 29.05.2009, um 19.00 Uhr,
in der Gaststätte Leibchel statt.
Tagesordnung:
1. Bericht des Vorstandes der Jagdgenossenschaft
2. Finanzbericht 2008/2009
3. Bericht der Kassenprüfungskommission
4. Finanzplan 2009/2010
5. Bericht der Jagdgesellschaft
6. Beschlüsse
7. Auszahlung der Pacht
Anschießend gemeinsames Beisammensein.
Veränderte oder noch nicht vorgelegte Eigentumsnachweise
sind bis zum 20. Mai 2009 bei Herrn Schröder, Leibcheler 
Dorfstraße 43, OT Leibchel abzugeben.
Zu dieser Versammlung sind alle Boden-
eigentümer bzw. deren bevollmächtigte
Vertreter herzlich eingeladen.

gez. H. Schröder
Vorsitzender der Jagdgenossenschaft

Jagdgenossenschaft Biebersdorf
Die Jahreshauptversammlung der Jagdgenossenschaft 
Biebersdorf findet am Freitag, dem 05.06.2009, um 
19.00 Uhr, im Gebäude der Feuerwehr statt.
Alle Eigentümer bejagbarer Flächen in der Gemarkung 
Biebersdorf sind dazu herzlich eingeladen.
Tagesordnung:
1. Bericht des Vorstandes der Jagdgenossenschaft
2. Kassenbericht
3. Bericht der Pächtergesellschaft
4. Bericht des Kassenprüfers
5. Diskussion
6. Entlastung des Vorstandes für das

Jagdjahr 2008/2009
7. gemütliches Beisammensein

gez. Dietmar Schäfer
Vorsitzender der Jagdgenossenschaft

- 10 - Nr. 5/2009Groß Leuthen



Der Vorstand der Schützenvereinigung 
Leibchel e. V. gratuliert seinen Mitgliedern im
Monat Mai 2009 von ganzem Herzen zum
Geburtstag und wünscht für das neue 
Lebensjahr besonders Gesundheit, 
Zufriedenheit und Glück! 

5. Mai Schützenbruder Ingo Malohn
aus Lübben zum 56. Geburtstag

15. Mai Schützenbruder Werner Meier
aus dem OT Wiese zum 61. Geburtstag 

21. Mai Schützenbruder Enrico Heilenz
aus dem OT Biebersdorf zum 41. Geburtstag

31. Mai Schützenbruder Bernd Freitag
aus dem OT Leibchel zum 65. Geburtstag

I. A. des Vorstandes
Bernd Neumann
Präsident der Schützenvereinigung Leibchel e. V.

Schützenvereinigung Leibchel e. V.

- Der Vorstand -
An folgenden Tagen in den Monaten Mai bis Juli 2009 besteht
die Möglichkeit des Schießens für Mitglieder und Gäste in der
Raumschießanlage im OT Groß Leine:
Termin verantwortliche Schießleiter
Uhrzeit 
Sonntag, 03.05.2009
10:00 - 12:00 Krüger, Karl-Heinz - Groß, Andreas
Sonntag, 10.05.2009
10:00 - 12:00 Roggatz, Roland - Piesker, Karsten
Sonntag, 17.05.2009
10:00 - 12:00 Frömberg, Wilfried - Meier, Werner
Sonntag, 24.05.2009
10:00 - 12:00 Freihoff, Dieter - Lubosch, Frank
Sonntag, 31.05.2009
10:00 - 12:00 Tarnow, Frank - Krüger, Karl-Heinz
Sonntag, 07.06.2009
10:00 - 12:00 Rossa, Erich - Golze, Thomas
Sonntag, 14.06.2009
10:00 - 12:00 Lubosch, Frank - Frömberg, Wilfried
Sonntag, 21.06.2009
10:00 - 12:00 Golze, Thomas - Malohn, Ingo
Sonntag, 28.06.2009
10:00 - 12:00 Roggatz, Roland - Lehmann, Andreas
Sonntag, 05.07.2009
10:00 - 12:00 Meier, Werner - Roggatz, Roland
Sonntag, 12.07.2009
10:00 - 12:00 Rossa, Erich - Frömberg, Wilfried
Sonntag, 19.07.2009
10:00 - 12:00 Lubosch, Frank - Groß, Andreas
Sonntag, 26.07.2009
10:00 - 12:00 Tarnow, Frank - Piesker, Karsten
Eine Anmeldung kann hilfreich sein. Dazu wenden Sie sich bitte
an den Hauptsportleiter unter der Rufnummer 01 73/5 19 19 61.
Es besteht auch die Möglichkeit, in der Raumschießanlage unter
03 54 71/8 07 55 anzurufen.

Mit einem kräftigen „Gut Schuss“
grüßt Roland Roggatz
Hauptsportleiter der Schützenvereinigung Leibchel e. V.

• Kleiner Barfußpfad, auf dem verschiedene Oberflächen der
Natur barfuß ertastet werden können

• Der ca. 1,8 km lange Naturwanderweg kann den ganzen Tag
über erkundet werden.

Auch für Ihr leibliches Wohl wird gesorgt sein! Genießen Sie ab
11.00 Uhr den Tag mit Spezialitäten vom Galloway-Rind, z. B.
Galloway-Bratwurst vom Grill oder ein Gericht aus der Gulasch-
kanone. Auch mit Fisch aus dem mobilen Räucherofen können
Sie sich stärken. Ab 14.00 Uhr haben Sie die Möglichkeit, den
Klängen der Jagdhornbläser bei Kaffee und selbst gebackenem
Kuchen zu lauschen.
Informationen erhalten Sie durch den Revierförster 
Herrn Regelski, Tel. (0 15 20) 1 58 75 42.

Kirchliche Nachrichten
6. Mai 2009 - 3. Juni 2009

Monatsspruch Mai: Wir können’s ja nicht lassen, von dem zu
reden, was wir gesehen und gehört haben. (Apostelgeschichte
4,20)
Gottesdienst im evangelischen Pfarrsprengel Groß Leuthen-
Zaue
Ansprechpartner: Pfarrerin Katharina Heide, Tel.: 0 35 47 22 24
Pfarrer Arndt Kindermann, Tel.: 03 54 71 80 69 85
10. Mai 2009
Cantate Leibchel 11:00 Uhr

Krugau 09:30 Uhr
Wittmannsdorf 09:00 Uhr 
Pretschen 10:30 Uhr

17. Mai 2009
Rogate Groß Leine 09:30 Uhr

Gröditsch 11:00 Uhr
Zaue 10:00 Uhr Konfirmation

21. Mai 2009
Himmelfahrt 10:00 Uhr Regionalgottesdienst am Godnasee

mit anschließendem Picknick (bei Dauerregen
in der Kirche in Neu Schadow)

24. Mai 2009
Exaudi Groß Leuthen 11:00 Uhr

Kuschkow 09:30 Uhr
Zaue 09:30 Uhr

31. Mai 2009
Pfingstsonntag 10:00 Uhr Musikalischer Gottesdienst für Groß

und Klein, Alt und Jung in der Kirche in Witt-
mannsdorf
Während der Predigt gibt es für die kleinen
Besucher einen Kindergottesdienst

1. Juni 2009
Pfingstmontag Groß Leuthen 09:30 Uhr

Leibchel 11:00 Uhr
Kuschkow 11:00 Uhr 
Zaue 09:30 Uhr
Mittweide 11:00 Uhr

Alle kleinen und großen Kinder sind recht herzlich zum Kinder-
gottesdienst am Sonntag, d. 14. Juni 2009 um 10:00 Uhr in Witt-
mannsdorf eingeladen.

Gottesdienst der katholischen
Pfarrgemeinde Göditsch

Ansprechpartner: Diakon Klein, Tel.: 0 35 47 64 31
Samstag, d. 9. Mai 2009 18:00 Uhr
Sonntag, d. 17. Mai 2009 08:30 Uhr
Sonntag, d. 24. Mai 2009 08:30 Uhr Erstkommunion
Pfingsten 31. Mai 2009 08:30 Uhr

1. Juni 2009 08:30 Uhr

- 11 - Groß LeuthenNr. 5/2009

�

ZEIT SPAREN – private Kleinanzeigen

ONLINE BUCHEN: www.wittich.de



der aufpassten und uns manchmal auch von A nach B kutsch-
ten. Und auch für ihr Verständnis, wenn Mami am Sonntag mal
kein Mittag kochen konnte, weil die Migräne wieder zugeschla-
gen hatte.

Für die vielen Geschenke, Präsente, Sachspenden, die lieben
Worte, die großartigen Beiträge vieler Akteure und den Helfern
möchten wir von ganzem Herzen Dank sagen. Es war einfach eine
tolle Geburtstagsparty.
Unser Dank gilt außerdem:
Bäckerei Schulze in Pretschen; Fleischerei Rösner aus Kusch-
kow; Spreewald-Camping in Lübben; Landfleischerei + Imbiss
am Brunnenhof Joachim Keller in Klein Eichholz; Gasthaus & Pen-
sion Döring in Pretschen; Firma Getränke Möbus aus Gröditsch;
Firma Jegasoft Media in Lübben; Gemeinde Märkische Heide;
Tischlerei Thomas Hentschel Fensterbau GmbH in Pretschen;
Ortsvorsteher & Ortsbeirat Pretschen; DJ Jens aus Groß Leuthen;
Spreetaler Blasmusikanten; Crazy Dancer aus Schlepzig; Show-
tanzgruppe Lubolz; Showtanzgruppe Radensdorf
Pretschener Saloonmäuse

Infoveranstaltung 

am 11.06.2009 im Mehrgenerationenhaus Lübben 
Chancengleichheit am Arbeitsmarkt

• Vereinbarkeit von Familie und Beruf bei beiden Geschlech-
tern

• Gleichstellung von Frauen und Männern am Arbeitsmarkt
• Frauenförderung
Beginn: 10:00 Uhr in der Logenstraße 17
Um Voranmeldung wird gebeten: Telefon: 0 35 46/40 57 
oder 0 35 46/7 84 49

Mehrgenerationenhaus Lübben

Wir möchten Sie ganz herzlich einladen zum Tag der offenen Tür
am 
Mittwoch, dem 13.06.2009, um 10:00 Uhr in Lübben, 
Logenstraße 17
Das Mehrgenerationenhaus wird sich an diesem Tag mit seinen
Angeboten vorstellen und freut sich auf Ihren Besuch!

Wir über uns 
KulturArche-Märkische Heide e. V.

Der Verein „KulturArche-Märkische Heide e. V.“ besteht seit nun-
mehr neun Jahren. Seit Beginn an hatte sich der Verein der Auf-
arbeitung der Regionalgeschichte, insbesondere der Geschich-
te der Standesherrschaft Groß Leuthen, gewidmet und diese in
repräsentativen Ausstellungen und Publikationen veröffentlicht.
Die ständig wechselnden kulturgeschichtlichen Dokumentatio-
nen konnten seit 1999, größtenteils unter der Schirmherrschaft
der Stiftung „Großes Waisenhaus zu Potsdam“, im Groß Leuthe-
ner Schloss archiviert, wissenschaftlich bearbeitet und ausge-
stellt werden.
In den folgenden Jahren füllte sich der Vereinsfundus mit Zeit-
zeugnissen unterschiedlicher Art. Einen großen Umfang nimmt
inzwischen die Zeitzeugensammlung ein. Dieser reiche Erfah-
rungsschatz älterer Generationen ist ein einzigartiges Zeitdoku-
ment. Darüber hinaus existiert ein wertvolles zeitdokumentari-
sches Archiv der Familie von Wülfing. Eine erhebliche zeitdoku-
mentarische Aussagekraft hat auch die umfangreiche Sammlung
von Gemälden, die die ortsansässige Malerin Christa Schötz dem
Verein leihweise zur Verfügung stellte.
KulturArche organisierte in der Vergangenheit nicht nur eigene
kulturgeschichtliche Veranstaltungen. Im großen Umfang wurden
regionalspezifische und andere themenbezogene Konzerte und
Lesungen durchgeführt. Seit mehreren Jahren gibt es zudem eine
intensive Zusammenarbeit mit der Theater - AG des Paul-Ger-
hardt-Gymnasiums Lübben. Einen großen Umfang der Vereins-
arbeit nimmt die Sicherung schutzbedürftiger Kulturgüter ein. So
wurden zum Beispiel in der Vergangenheit erstmals öffentlich die
Sicherung und Anlage von Gräberfeldern angeregt und architek-
tonische Zeitzeugnisse gesichert.
Ende Dezember 2007 mussten die ehemaligen Ausstellungsräu-
me im Groß Leuthener Schloss wegen Besitzerwechsels voll-
ständig beräumt werden. Die kulturellen Bestände des Vereins
sind seitdem zum größten Teil in einem wenig geeigneten Gebäu-
de provisorisch untergestellt. Die Gemeindeverwaltung hatte die-
sen Ort als vorübergehende Lösung angeboten. Daneben sind
besonders schutzbedürftige Materialen und Objekte, insbeson-
dere Archivalien und Bilder, an privaten Stätten gelagert.
Seit dem Auszug aus dem Schloss bemüht sich KulturArche um
neue Räumlichkeiten für den Verein und seinen Fundus.
KulturArche sieht sich in der Pflicht, das über viele Jahre gesam-
melte regionale Kulturgut unter akzeptablen Bedingungen zu archi-
vieren und in zeitgemäßer Form zu präsentieren.
Den hier lebenden Generationen würde einerseits die über lange
Jahre verkannte kulturelle Identität wiedergegeben. Und den Gäs-
ten unseres ländlichen Raumes würden entsprechend die kultu-
rellen Besonderheiten unserer Landschaft im alten krummspree-
schen Kreis, mit ihren versunkenen und wieder belebten Tradi-
tionen, anschaulich vermittelt.
Der Vorstand

10 Jahre Pretschener Saloonmäuse
am 4. April 2009

10 Jahre Pretschener Saloonmäuse - bedeuten für uns viele tolle
Erinnerungen, Spaß ohne Ende, aber auch die eine oder andere
Meinungsverschiedenheit oder auch mal Tränen.
Wir haben in dieser Zeit vielen Menschen ein paar fröhliche Stun-
den beschert, viele zum lachen gebracht, aber auch die eine oder
andere Kritik eingesteckt oder mussten auch mal genervte Minen
akzeptieren.
Wir haben wirklich schöne zehn Jahre zusammen erlebt und uns
auch mal gegenseitig gestützt wenn es im Alltag nicht so lief. Auf
jeden Fall haben wir Pretschen bis weit über die Gemeindegren-
zen bekannt gemacht.
An dieser Stelle möchten wir uns noch einmal bei unseren Fami-
lien bedanken, die uns stets den Rücken frei hielten, auf die Kin-

- 12 - Nr. 5/2009Groß Leuthen



Spendenaufruf zum
3. Kinderfest am Sonnabend, 

dem 20.06.2009

Das 3. Kinderfest unserer Gemeinde findet in diesem Jahr im
OT Dürrenhofe statt. Dieses Jahr steht es unter dem Motto
„Leben auf dem Lande“. Das ist ein Thema, das uns allen einen
interessanten und abwechslungsreichen Tag verspricht.

Mit Sicherheit können dabei unsere Kinder schöne Stunden mit
Mutti und Vati aber vor allem auch mit Oma und Opa erleben.
Seit drei Jahren beweisen wir mit unserem zentralen Kinder-
fest, dass wir Leben und Vielfalt, Entwicklung und Verantwor-
tung wahrnehmen. Ein aktives Werben um junge Familien hat
eine große Bedeutung für unsere Ortsteile. Das Aufwachsen in
einer dörflichen Gemeinschaft hat auch viel mit Tradition und
Heimatgefühl zu tun. Das ist etwas, woran sich unsere Kinder
später immer wieder gerne zurückerinnern werden und das
jedem Kind Lebenskraft gibt.
Als Initiator und Schirmherr dieses Kinderfestes sowie im Namen
der Gemeindevertretung und unserer Mitarbeiter der Gemein-
deverwaltung möchte ich Sie herzlich um Spenden für das dies-
jährige Kinderfest bitten. Ob Groß oder Klein, Geld- oder Sach-
spenden, wir freuen uns über jede Unterstützung.
Unter dem Motto „Leben auf dem Lande“ wird es den Verant-
wortlichen gelingen, ein vielfältiges Programm, Spiel und Spaß
für die Kinder auf die Beine zu stellen.
Liebe Gewerbetreibende, liebe Gemeindevertreter, liebe Eltern,
liebe Omas und Opas, was gibt es schöneres als Kinderlachen
und die erwartungsvollen Augen in die wir oft schauen.
Sachspenden (z. B. Preise für die Tombola) nehmen wir gern
in der Gemeindeverwaltung (Tourismusbüro) entgegen. Möch-
ten Sie uns finanziell unterstützen, nutzen Sie bitte folgende
Bankverbindungen:
Gemeinde Märkische Heide Gemeinde Märkische Heide
Deutsche Kreditbank Spreewaldbank eG
AG Cottbus
BLZ: 120 300 00 BLZ: 180 926 84
Kontonummer: 676 767 Kontonummer: 2 003 210
Verwendungszweck: Spende Kinderfest Märkische Heide
2009
Mit freundlichen Grüßen
Dieter Freihoff
Bürgermeister 

- 13 - Groß LeuthenNr. 5/2009

Anlässlich des diesjährigen Gemeindekinderfestes am
20.06.2009, im OT Dürrenhofe möchten wir gern alle Ortsteile
mit einbeziehen.
Deshalb rufen wir alle Muttis, Omis und andere Freiwillige zum
Backen eines Kuchens für den Kuchenbasar an diesem Tag
auf.
Bitte melden Sie Ihre Bereitschaft bis zum 05.06.2009, in der
Gemeindeverwaltung, unter der Rufnummer 03 54 71/8 51 27
bei Frau Kutzscher.
Wir danken schon im Voraus und freuen uns auf einen schö-
nen Tag mit unseren Kindern.
Die Veranstalter

AMTSBLÄTTER  BEILAGEN  BROSCHUREN
PROSPEKTE  ZEITUNGEN  AMTSBLÄTTER 
BEILAGEN  BROSCHUREN  PROSPEKTE 
ZEITUNGEN  AMTSBLÄTTER  BEILAGEN
BROSCHUREN  PROSPEKTE  ZEITUNGEN 
AMTSBLÄTTER  BEILAGEN  BROSCHUREN
PROSPEKTE  ZEITUNGEN  AMTSBLÄTTER 
BEILAGEN    BROSCHUREN    PROSPEKTE

Ihr Anzeigenfachberater
Harald Schulz
berät Sie gern.
Funk: 01 71/4 14 40 51
Fax: 0 35 46/30 09
e-mail:
harald.schulz@wittich-herzberg.de

Fragen zur Werbung?

w
w

w
.w

itt
ic

h.
de

Zierkies setzt Akzente 
(spp) Mit farbigem Zierkies aus Italien lassen sich jetzt in jedem
Garten gezielt Akzente setzen. Auf Wegen, als Abgrenzung zu
Beeten und Rasenflächen, zur Einrahmung von Bäumen oder
als farbige Kontraste in Steingärten. Vier attraktive Naturfarben
– schwarz, gelb, rosa und grün – stehen zur Auswahl. 
Der neue Zierkies bereichert das Sortiment der Marke „Natur-
profi“ um eine zusätzliche Komponente und rundet das bishe-

rige Angebot, das aus Spielsand,
Rheinkies, Quarz und Edelsplitt
sowie dem weiß schimmernden Car-
rara-Kies besteht, weiter ab. 
In abgestuften Körnungsgraden wer-
den die Produkte in handlichen
Packungsgrößen von 10 bis 25 kg
angeboten. Sie sind in zahlreichen
Gartencentern und Baumärkten
erhältlich, wo auch die Erden und

Bodenverbesserer der Marke „Naturprofi“ zu finden sind.
Weitere Informationen dazu im Internet unter www.naturprofi.com 
Foto: Naturprofi

Anzeige


